
１．主な変更点について
　①第1部，第2部ともに，1.5時間（90分）にて開催する。これに伴い、参加費も変更する。
　②リーグ戦開催は第1部，第2部でそれぞれ月2回ずつ開催する。
　③初心者体験会は，偶数月は第1週，奇数月は第1週に開催する。

２．スケジュールについて
〇偶数月 21:30
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C

A

B

C

A

B

C
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C

〇奇数月 21:30

A

B

C

A

B

C

A

B

C

A

B

C 施設教室 協会練習
（指導なし）

施設教室 協会練習
（指導なし）

第４週

アイスメイク・体験受付 協会練習
（指導あり） アイス

メイク
・

受付

協会練習
（指導あり）

アイスメイク
・

受付

リーグ戦 協会練習
（指導なし）

第３週

アイスメイク・体験受付 協会練習
（指導なし） アイス

メイク
・

受付

協会練習
（指導なし）

アイスメイク
・

受付

協会練習
（指導なし） リーグ戦

第２週

アイスメイク・体験受付 協会練習
（指導あり） アイス

メイク
・

受付

協会練習
（指導あり）

アイスメイク
・

受付

リーグ戦 協会練習
（指導なし）

施設教室 協会練習
（指導なし）

第1部 第2部

第１週
兼

第５週

アイスメイク・体験受付 初心者体験会
※体験者なしの場合，協会練習（指導なし） アイス

メイク
・

受付

協会練習
（指導なし）

アイスメイク
・

受付

協会練習
（指導なし） リーグ戦

施設教室 協会練習
（指導なし）

17:00 18:00 19:00 20:00 21:00

第４週

アイスメイク・体験受付 協会練習
（指導なし） アイス

メイク
・

受付

協会練習
（指導なし）

アイスメイク
・

受付

協会練習
（指導なし） リーグ戦

施設教室 協会練習
（指導なし）

第３週

アイスメイク・体験受付 協会練習
（指導あり） アイス

メイク
・

受付

協会練習
（指導なし）

アイスメイク
・

受付

リーグ戦 協会練習
（指導あり）

施設教室 協会練習
（指導なし）

第２週

アイスメイク・体験受付 初心者体験会
※体験者なしの場合，協会練習（指導なし） アイス

メイク
・

受付

協会練習
（指導なし）

アイスメイク
・

受付

協会練習
（指導なし） リーグ戦

施設教室 協会練習
（指導なし）

第1部 第2部

第１週
兼

第５週

アイスメイク・体験受付 協会練習
（指導あり） アイス

メイク
・

受付

協会練習
（指導なし）

アイスメイク
・

受付

リーグ戦 協会練習
（指導あり）

施設教室 協会練習
（指導なし）

新潟県カーリング協会 2019年10月からの⼟曜⽇協会練習について

17:00 18:00 19:00 20:00 21:00

　④協会練習は，メニューによる⾃主練習を⾏える［協会練習（指導なし）］または指導者付きの［協会練習（指導あり）］を設定する。



３．運営方法について

＜シート予約方法＞
 　・   ４〜１０名︓１シート
 　・１１〜１７名︓２シート
 　・１８名〜　　　︓３シート

＜伝助の記入方法＞
　・該当週の木曜21時00分時点の参加人数（〇の数）でシートを予約する。
　　※この時点での△は，MGC三菱ガス化学アイスアリーナへシート予約をする際の参加人数としてはカウントしない。
　・開催人数（4名以上）に達していない部（第1部または第2部）の練習は開催しない。
　・リーグ戦参加者は，〇、×、△いずれも伝助には記入しない。

＜協会員チケット代＞
　4,500円/冊（1,125円/枚×4枚綴り）※1枚1.5h利⽤可
　※2019年9月までの旧チケットに関しては，１.５枚の使⽤または上記チケット購入代として使⽤することが可能。

＜参加費＞
　【チケットの場合】 　【現⾦の場合】
　・協会員  　　︓1,125円/1.5h（チケット1枚） 　・協会員  　　︓1,200円/1.5h（チケットの利⽤により75円減免）
　・非協会員 　︓現⾦のみ受け付け 　・非協会員 　︓1,800円/1.5h
　・初回体験者︓現⾦のみ受け付け 　・初回体験者︓　 500円/1.5h（初回のみ）
　・リーグ戦　   ︓ 4,500円/1.5h（チケット4枚） 　・リーグ戦　   ︓ チケットのみ受け付け

＜協会練習（指導あり）＞
 　・指導者は，指導資格所有者が基本的に担当する。
 　・指導内容は，参加者の意向を確認しつつ，指導普及委員会作成の練習メニューを基に実施する。
 　・協会練習（指導あり）と協会練習（指導なし）は，練習参加者が当日，⾃身で選択できる。

＜協会練習（指導なし）＞
 　・指導普及委員会作成の練習メニューを基に練習参加者で話し合い，希望する練習を実施する。
 　・協会練習（指導あり）と協会練習（指導なし）は，練習参加者が当日，⾃身で選択できる。

＜初心者の受付＞
・初回体験（初心者体験会）は，偶数月は第2週，奇数月は第1週に開催する。初心者体験会は1名以上で開催する。
・2回目以降の体験は，随時受け付ける。メニューによる⾃主練習を⾏える［協会練習（指導なし）］または指導者付きの
 ［協会練習（指導あり）］に参加できる。
　※初心者体験会の翌週は，［協会練習（指導あり）］が必ず予定されている。

＜リーグ戦＞
　・月単位で参加希望チームを募集し，競技委員会にて日程・チーム調整を⾏う。
　・エンド数は，5エンドを目安とする。2チームの合同練習を5分間実施後，試合を開始する。
　・終了15分前で次のエンドには入らない。
　・該当月に2回以上申し込みをしているメンバーが含まれる場合は，月1回のみ申し込みをしているチームを優先して調整を⾏う。
　・従来のリーグ戦に加え，中部選手権等の公式大会出場チーム等を対象とした強化リーグを開催することがある。
　・リーグ戦参加者は，アイスメイクを必須とする（第1部の場合は17時〜，第2部の場合は19時30分〜）。

＜シート使⽤料＞
　・１シート︓  6,000円/h
　・２シート︓11,000円/h
　・３シート︓15,000円/h

＜その他＞
　・土曜協会練習時間中の空きシートの貸し出しについては，基本的に受け付けない。
　・21時30分以降の貸し出しについては，MGC三菱ガス化学アイスアリーナ（025-288-1234）へ直接お問い合わせください。



２０１９年　９月　１２日

分類 項目 主担当 現在 見直し後 備考

目的 理事会 ・普及 　2019年10月からの新潟県カーリング協会 土曜日協会練習の見直しについては、新潟県におけるカーリングの普及という目的の明
確化と運営体制の改善を図るべく、これまでに協会員の皆様へのアンケートをはじめ、理事会・各委員会での検討、そして今年度総会
での意見交換等が行われてまいりました。
　その検討の過程においては、様々な議論が交わされ、各協会員の皆様に大変ご尽力を頂きました。
　2019年10月からの土曜日協会練習は、協会規約に添った普及（愛好者増加）と発展（競技力向上）を究極目標とし、具体的な改
善内容を挙げ、検討頂いております（普及拡大のための体験会指導運営体制と初心者フォロー体制の確立、協会員のニーズに添った指
導体制の確立、競技力向上体制の確立、シート使用の公平性向上、効率的な練習運営、練習参加者の増加等）。
　今後も協会員の皆様を第一に考え、頂いたご意見・ご提案に対して、各委員会等の検討機関を通じて、皆様にとって有意義な土曜協
会練習となるよう改善に努めてまいります。
　協会員の皆様におかれましては、今回の趣旨・目的にご理解を頂ければ幸いです。
　なお、円滑な練習運営にあたりましては、アイスメークや石出し等練習準備ではこれまでどおり皆様のお力添えを必要としておりま
す。何卒,ご理解とご協力を重ねてお願い申し上げます。

新潟県カーリング協会　会長　二宮和彦

会長名による協会員向
け事務局発信文書の
リード文とする

収支目標 理事会 ・赤字（協会補助）３２３千円以下 ・２０１８年９月～２０１９年８月参加者実績をもとに試算した赤字（協会補助）１２６千円程度以下 １部２部の参加者増加
収支報告 総務委員会 ・半年毎に理事会報告 ・毎月分析，理事会報告 名簿フォーマット変更

分析対象の明確化

運用開始日 理事会 － １０月５日(土)
移行期 総務委員会

事務局
－ ・アリーナ施設側へ変更申入れ

・９月に協会員へアナウンス
・ＨＰにてビジター，体験希望者へアナウンス
・旧チケットは，１．５枚の使用および新チケット購入代として使用可とする

練習時間 総務委員会
競技委員会
指導普及委員会

１部①：１８時００分～１９時００分（６０分）
１部②：１９時００分～２０時００分（６０分）
２部①：２０時３０分～２１時３０分（６０分）
２部②：２１時３０分～２２時３０分（６０分）

１部：１８時００分～１９時３０分（９０分）
２部：２０時００分～２１時３０分（９０分）

シート予約方法
（目安）

総務委員会 伝助の木曜日２４時時点の参加人数（〇，△）で体験者無しの場合，
　８～１０名：１シート
１１～１７名：２シート
１８名～　　：３シート

伝助の木曜日２１時時点の参加人数（〇）で
　４～１０名：１シート
１１～１７名：２シート
１８名～　　：３シート

初心者体験者受入
れ

指導普及委員会 毎週１８時００分～１９時００分（６０分）
１名から

月１回　１８時００分～１９時３０分（９０分）
偶数月：第２週，奇数月：第１週
１名から

ＨＰでのアナウンス

リーグ戦 競技委員会 毎週　参加希望チームによる日程合わせ
２部　２０時３０分～２２時３０分（１２０分）

毎週　参加希望チームによる日程合わせ
偶数月
　第１・３週：１部　１８時３０分～１９時３０分（９０分）
　第２・４週：２部　２０時００分～２１時３０分（９０分）
奇数月
　第２・４週：１部　１８時３０分～１９時３０分（９０分）
　第１・３週：２部　２０時００分～２１時３０分（９０分）

伝助 総務委員会 〇，△，×
アイスメーク，１部①，１部②，２部①，２部②
リーグ戦参加者も入力

〇，△，×
アイスメーク，１部，２部
リーグ戦参加者は入力しない

伝助フォーマット変更

シート使用方法 強化委員会
競技委員会
指導普及委員会

体験者受入：Ａシート
リーグ戦：Ｂシート
施設教室：Ｃシート

体験会：Ａシート
リーグ戦：Ｂシート
施設教室：Ｃシート
※毎週協会練習用にＢシートを１枠確保

シート改善について施
設申し入れ

協会練習時間中の
空きシート貸出し

理事会 行わない 行わない
本運営見直しは，練習参加者を増加させ，シートを埋めることを目的としている

協会練習指導 指導普及委員会 指導なし 指導ありと指導なしを練習参加者が当日選べる
指導者 指導普及委員会

強化委員会
初心者体験時のみ練習当番が指導 指導者資格所有者が担当する

指導者は，役員，理事，各委員会で，事前に分担する（専用伝助導入）
事前に指導者名は伝達しない(別途希望があれば見直し)
指導ありとなし両方があるコマで1シート予約の場合および希望者が分かれた場合は,参加者ニーズに応じて柔軟に対応(個人に付く等)
し,別途検討する。

別途検討

協会練習指導内容 指導普及委員会
強化委員会

なし 添付資料５

練習当番 理事会 専務理事または参加者へ依頼 役員，理事，各委員会で，事前に分担する（専用伝助導入） 各委員の調整
アイスメーク 理事会 協力呼掛け 協力呼掛け

役員，理事，各委員会で，事前に分担する（専用伝助導入）
リーグ戦参加者は必須とする

各委員の調整
アナウンス

協会員参加費 総務委員会 ６,０００［円/ｈ]／８[名]×１[ｈ]＝７５０円［円／６０分］＝１,５
００［円／部］

６,０００［円/ｈ]／８[名]×１．５[ｈ]＝１,１２５円［円／部］
・チケット使用時は，１,１２５［円／部］
・現金支払い時は，１,２００［円／部］（７５円割増）

ビジター参加費 総務委員会 １,２００［円／６０分］＝［２,４００円／部］
協会員参加費の１．６倍

１,８００［円／部］
協会員参加費の１．６倍

初心者体験会参加 指導普及委員会 ５００［円／６０分］ ５００［円／９０分］
リーグ戦参加費 競技委員会 １チーム６,０００［円］

チケット払い可
１チーム４,５００［円］
チケット払い限定

協会員参加費支払
方法

事務局 チケット　７５０［円／枚］×８枚綴り＝６,０００［円／冊］
または現金

チケット　１,１２５［円／枚］×４枚綴り＝４,５００［円／冊］
または現金

チケット新規製作

ビジター，体験者
参加費支払方法

総務委員会 現金 現金

２０１９年１０月以降の土曜協会練習運営見直し内容一覧（Ｆｉｘ）

共
通

練
習
方
法

指
導
・
当
番

参
加
費



10/5
10/12
体験会

10/19 10/26 11/9 11/16 11/23
11/30
体験会

12/7

チケット枚数

現金

販売冊数

販売金額

３シート使用時間

２シート使用時間

１シート使用時間

集金（保管）名簿担当者

佐久間集金・名簿受領日

事務局へ集金提出日

備考

～２０１７入会会員

2018～入会

ビジター

体験者

参加者数計

新潟県カーリング協会土曜練習　参加者名簿

集計

チケット数／現金

参加費

チケット販売

シート使用数

氏名(※Jr) メモ 会員

チケット販売
現金・名簿管理

1 / 1 



新潟県カーリング協会

年 月 日 収入金額 支払金額 差引残高

2019 10 0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0 0 0

0

会計監査日 監査人

２０１９年１０月　預金出納帳

科目 適用

計

翌月への繰越

前月からの繰越



新潟県カーリング協会

年 月 収入金額 支払金額 差引残高

2019 0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0 0 0

0

会計監査日 監査人

２０１９年度　総勘定元帳

科目 適用

計

次年度への繰越

前年度からの繰越
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